
 INSTITUCIÓN EDUCATIVA LEÓNIDAS RUBIO  

VILLEGAS 

Resolución de Reconocimiento N. 002761 del 17 de octubre de 2017 

 Secretaria de Educación Municipal 
NIT 890703970-6  - NID   173001000324 

  
 

FORMAMOS INTEGRALMENTE AL HOMBRE  Y GENERAMOS EL CAMBIO 
CALLE 30 N° 2 A – 31 BARRIO CLARET  –TELÉFONO: (8) 5165505  IBAGUÉ – TOLIMA 

Página Web: www.leonidasrubio.edu.co –– E.mail: correspondencia@leonidasrubio.edu.co 
 

RESOLUCIÓN No100.09 

07/02/2022 

POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE SELECCIÓN CUYO 

VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL NO EXCEDE LOS 20 SALARIOS MINIMOS 

MENSUALES LEGALES VIGENTES, DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO 

POR EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA LEONIDAS RUBIO 

VILLEGAS 

 
La rectora DE LA INSTITUCION EDUCATIVA LEONIDAS RUBIO VILLEGAS, en 

uso de las atribuciones que le confiere la ley 115 de 1994, ley 715 de 2001, el 
Decreto 4791 del 19 diciembre de 2008. 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
Que, LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA LEONIDAS RUBIO VILLEGAS, requiere realizar   
Contrato de obra consistente en el mantenimiento de infraestructura a todo costo que  no  
supera los  20 smlmv, consistente en realizar  Contrato de obra consistente en el 
mantenimiento de infraestructura a todo costo que  no  supera los  20 smlmv, consistente 
en realizar  actividades de pintura, mantenimiento baterías sanitarais en la sede Margarita 
Pardo  y en la sede central Mantenimiento baterías sanitarias, cambio de lámparas entre 
otros. Que se realizarán teniendo en cuenta las especificaciones  técnicas  las siguientes 
actividades en desarrollo del  objeto contractual: 

ITEMS DESCRIPCIÓN CANT UND 

SEDE MARGARITA  PARDO 

1 
Raspada resanada y pintada con vinilo tipo 1 a tres manos 
fachada interna muros. 

30 M2 

2 Raspada resanada y pintada con pintura en aceite sócalo 25 M2 

3 
Raspada resanada y pintada con vinilo tipo 1 a tres manos 
Fachada salones primer piso muros 

68 M2 

4 Raspada resanada y pintada con pintura en aceite sócalo 17 M2 

5 
Raspada resanada y pintada con vinilo tipo 1 a tres manos 
fachada salones segundo piso muros 

104 M2 

6 
Raspada resanada y pintada con pintura en aceite sócalo 
fachada segundo piso.  

26 M2 

7 
Raspada resanada y pintada con vinilo tipo 1 a tres manos 
fachada parte externa entrada principal muros 

40 M2 

8 
Raspada resanada y pintada con pintura en aceite  fachada 
parte externa entrada principal muros 

25 M2 

9 Mantenimiento y tapada de goteras de las cubiertas. GL GL 

http://www.leonidasrubio.edu.co/
mailto:correspondencia@leonidasrubio.edu.co


 INSTITUCIÓN EDUCATIVA LEÓNIDAS RUBIO  

VILLEGAS 

Resolución de Reconocimiento N. 002761 del 17 de octubre de 2017 

 Secretaria de Educación Municipal 
NIT 890703970-6  - NID   173001000324 

  
 

FORMAMOS INTEGRALMENTE AL HOMBRE  Y GENERAMOS EL CAMBIO 
CALLE 30 N° 2 A – 31 BARRIO CLARET  –TELÉFONO: (8) 5165505  IBAGUÉ – TOLIMA 

Página Web: www.leonidasrubio.edu.co –– E.mail: correspondencia@leonidasrubio.edu.co 
 

10 
Lavada y pintada en pintura en aceite módulos unidad 
sanitaria niños y niñas. 

GL GL 

11 Cambio malla comedor estudiantil 12 M2 

12 
Cambio de 6 tomas dobles y 4 interruptores en el comedor 
aula 4° y 5° 

10 UND 

13 
Elaboración cubierta acceso al segundo piso unidad sanitaria 
con teja trapezoidal y correa 4x8 

12 M2 

14 
Instalación de canal en lámina galvanizada acceso al segundo 
piso y unidad sanitaria. 

9 ML 

SEDE PRINCIPAL 

15 
Instalación de pasadores metálicos en las puertas en las aulas 
y área Administrativas 

33 UND 

16 
Refuerzo para cuatro Puertas de las aula GRADOS 11, 9, 8 Y 
6 

4 UND 

17 
Instalación Puerta Metálica de  2,90X2.00 pintada en la 
Oficina de Psicología 

GL GL 

18 
Raspada, resanada y pintada muros Oficina de PSICOLOGIA 
con vinilo Tipo 1 A Tres manos 

20 MTS2 

19 
Arreglo punto Hidráulico entrada Unidad Sanitaria de niños por 
rotura 

GL GL 

20 
Mantenimiento y limpieza de viga canales  BLOQUES 1 Y 2, 
área Administrativa y Laboratorios 

200 ML 

21 Cambio de Tejas de eternit No. 6 en la Sala de Música GL GL 

22 
Mantenimiento Unidad Sanitaria,  BLOQUE 1 Incluye cambio 
de árboles de entrada y manijas 

5 UND 

23 
Instalación de 3 Lámparas Led de 2X96, en el Aula 7.1 Baños 
docente 

3 UND 

24 Instalación panel de 18 Oficina de Secretaría 1 UND 

25 
Instalación de Relectores de  400 W A 220 V, Parqueadero, 
escaleras, de laboratorio, portería y escaleras de la entrada 

3 UND 

26 
Instalación e pasamanos, acceso a las escaleras área 
administrativa de  2X 0,90 EN Varilla cuadrada de 1/2 

1 GL 

27 Instalación toma doble en la Cafetería 1 UND 

28 Instalación toma doble  para la greca de la  Cafetería 1 UND 

29 Instalación toma doble en el Almacén 1 UND 

30 
Instalación de lámparas  LED DE 2X 96 Sala de Sistemas No. 
3  

2 UND 

31 
Instalación de lámparas  LED DE 2X 48 de la Sala de 
Refrigeración  

1 UND 

32 
Instalación de Teja ETERNIT No. 6  Y Sala de  
Refrigeración, Deposito segundo piso Y Portería 

3 UND 

http://www.leonidasrubio.edu.co/
mailto:correspondencia@leonidasrubio.edu.co


 INSTITUCIÓN EDUCATIVA LEÓNIDAS RUBIO  

VILLEGAS 

Resolución de Reconocimiento N. 002761 del 17 de octubre de 2017 

 Secretaria de Educación Municipal 
NIT 890703970-6  - NID   173001000324 

  
 

FORMAMOS INTEGRALMENTE AL HOMBRE  Y GENERAMOS EL CAMBIO 
CALLE 30 N° 2 A – 31 BARRIO CLARET  –TELÉFONO: (8) 5165505  IBAGUÉ – TOLIMA 

Página Web: www.leonidasrubio.edu.co –– E.mail: correspondencia@leonidasrubio.edu.co 
 

33 
Tapada a goteras Cubiertas en Vidrio entrada Sala de 
SISTEMAS No. 3, cambio de Silicón 

GL GL 

34 
Mantenimiento unidad sanitaria, en portería y baño alumnos 
bloque 2 por taponamiento, incluye cambio de árbol de 
entrada, salida y desmonte los mismos 

2 UND 

  SUBTOTAL     

  VALOR TOTAL     

El presupuesto oficial se estima en  la suma de VEINTE MILLONES DE  PESOS 
($20.000.000,00) monto que incluye retenciones, impuestos, tasas, contribuciones y todo 
costo directo e indirecto que la ejecución conlleve.  
Con fundamento en la Ley 715 de 2001, Decreto 1075 de 2015, ley 995 de 2005, Ley 1150 
de 2007 y  lo dispuesto por el consejo directivo en  el  manual de contratación, La 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA, se realizaron los estudios de necesidad, oportunidad y 
conveniencia, respecto a la contratación y se laboró la invitación pública. 
 
La institución educativa LEONIDAS RUBIO VILLEGAS, cuenta con un  presupuesto  
total para la ejecución del contrato hasta la suma de: Doce millones trescientos cuarenta 
y tres mil pesos ($12.343.000,oo) MCte, monto que incluye retenciones, impuestos, 
tasas, contribuciones y todo costo directo e indirecto que la ejecución conlleve.  
 
Para atender el presente compromiso, se cuenta con el Disponibilidad Presupuestal: 
No.2022007  expedido por el Rector de la Institución.  Este  valor se pagara con cargo 
al Rubro Presupuestal  mantenimiento de Infraestructura Educativa Recursos del 
Balance  Otras Transferencias de Recursos Públicos por $7.00.000 y mantenimiento de 
Infraestructura Educativa Recursos del balance Propios $5.343.000. 
 
Las fechas y horas del proceso se encuentran establecidos en el cronograma  relacionado 
a continuación: 

 
ACTIVIDAD FECHA Y HORA LUGAR 

 

Publicación de invitación 
publica 

07-02-2022  
  

página web institucional 
https://leonidasrubio.edu.co/lrv2/  

Presentación de 
propuestas 

07-02-2022 al 08-02-2022 
Horario de radicación: de 
8. Am a 3 PM 

Oficina  de pagaduría sede central 
CALLE 30 N° 2 A – 31 BARRIO 

CLARET     

Cierre de recepción  de 
ofertas  

08-02-2022 
a las 3 PM  

Oficina  de pagaduría sede central 
CALLE 30 N° 2 A – 31 BARRIO CLARET     

evaluación de 
propuestas 

09-02-2022 Comité evaluador sede central   

Adjudicación del 
contrato.  

09-02-2022 Oficina de rectoría  

Firma del  contrato  10-02-2022  Oficina  de pagaduría sede 
central  CALLE 30 N° 2 A – 31 

http://www.leonidasrubio.edu.co/
mailto:correspondencia@leonidasrubio.edu.co
https://leonidasrubio.edu.co/lrv2/


 INSTITUCIÓN EDUCATIVA LEÓNIDAS RUBIO  

VILLEGAS 

Resolución de Reconocimiento N. 002761 del 17 de octubre de 2017 

 Secretaria de Educación Municipal 
NIT 890703970-6  - NID   173001000324 

  
 

FORMAMOS INTEGRALMENTE AL HOMBRE  Y GENERAMOS EL CAMBIO 
CALLE 30 N° 2 A – 31 BARRIO CLARET  –TELÉFONO: (8) 5165505  IBAGUÉ – TOLIMA 

Página Web: www.leonidasrubio.edu.co –– E.mail: correspondencia@leonidasrubio.edu.co 
 

BARRIO CLARET     

Publicación del acto 
contractual  

dentro de los tres días 
siguientes a la suscripción 

SECOP link de régimen especial 
. 
 

 
Por lo expuesto, 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º. Ordénese la apertura del proceso de contratación por la modalidad de 
convocatoria pública No 01 de 07-02-2022, cuya cuantía es inferior a los 20 SMMLV, el 
objeto es obra consistente en el mantenimiento de infraestructura a todo costo que  no  
supera los  20 smlmv, consistente en realizar  actividades de actividades de pintura, 
mantenimiento baterías sanitarais en la sede Margarita Pardo  y en la sede central 
Mantenimiento baterías sanitarias, cambio de lámparas entre otros. 
 
ARTÍCULO 2º. En los términos establecidos por el consejo directivo de conformidad con la 
ley 715 de 2001, manual de contratación y ley 995 de 2005, ordénese la publicación de Los 
Estudios previos y la invitación pública en la página  web institucional: 
iesanbernardo.edu.co  
 
ARTÍCULO 3º. El proceso se desarrollará dentro de las fechas establecidas en el 
cronograma que hace parte de la invitación pública No- 01 de 07-02-2022. 
 
ARTÍCULO 4 En los términos establecidos en la Ley convóquese a las veedurías 
ciudadanas legalmente constituidas. 
 

 
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
Expedida en la ciudad de Ibagué, a los Siete (07) días del mes de febrero de 2022 

 
 

 
 
 

GERMAN ALEXANDER MOLINA SOLER 
Rector 

 
 

 
Proyectó Astrid 
Reviso/Rector 

http://www.leonidasrubio.edu.co/
mailto:correspondencia@leonidasrubio.edu.co

